
 

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, Fax: (0040)0259430482  

e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com  

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 

COMUNA TARCEA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI    T A R C E A 

 

 

H O T Ă R Â R E   

Nr. 23 din 21 aprilie 2021 

 

privind aprobarea execuției bugetelor pentru trimestrul I al anului 2021 

  

 

     Consiliul Local al comunei Tarcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 21 

aprilie 2021; 

          Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului Comunei Tarcea, în 

calitatea sa de initiator, Raportul compartimentului de specialitate şi de avizele comisiilor de 

specialitate ale Consiliului local referitor la proiectul de hotărâre privind aprobarea execuției 

bugetelor pentru trimestrul I al anului 2021; 

      În conformitate cu prevederile art.26, art.49 alin.(12) şi (13) din Legea 

nr.273/2006 privind finanţele publice locale, modificată şi completată; 

     În temeiul prevederilor art.129 alin.(1), alin(2) lit. ”b”, art. 139 alin.(1), 

alin.(3) lit.”a” si art. 196 alin.(1) lit.”a” din OUG nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

  Cu 11 voturi ”pentru”, 0 voturi ”împotrivă” şi 0 ”abțineri” din cei  11 

consilieri prezenţi; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 Art.1.-Se aprobă sinteza contului de execuţie bugetară pentru trimestrul I al anului 

2021 după cum urmează: 

 
 

  Finanțare 

 

Prevederi 

bugetare 

anuale 

Prevederi 

bugetare 

trimestriale 

Realizări 

31.03.2021 

Grad de 

realizare 

față de 

buget la 

31.03.2021 

Realizat 

31.03.2020 

Grad de 

realizare 

31.03.2021 

față de 

31.03.2020 

Col.3/col.5 

I.Bugetul local    

Venituri  4.175.000 1.067.000 1.170.905 109,73 1.334.822 87,71 

Cheltuieli 6.726.000 3.618.000 512.210 14,15 816.842 62,70 

Excedent/deficit -

2.551.000 

-2.551.000 658.695 0 +517.980 127,16 

II.Bugetul instituțiilor publice finanțate din venituri proprii și subvenții  

Venituri  187.380 59.380 23.468 39,52 39.901 58,81 

Cheltuieli 296.000 97.000 10.959 11,29 8.650 126,69 

Excedent/deficit -1108.620 -37.620 15.509 0 +31.251 49,62 

 

 

 

 

mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com


 

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, Fax: (0040)0259430482  

e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com  

 

 

Art.2.-Se aprobă contul de execuţie al bugetului local al Comunei Tarcea la data de 

31 martie 2021 conform anexei nr.1 la prezenta. 

 

Art.3.-Se aprobă contul de execuţie al bugetului instituţiilor publice finanţate din 

venituri proprii şi subvenţii  din bugetul local  aflate în subordine, la data de 31 martie 2021, 

conform anexei nr.2 la prezenta.    

   Art.4.-Se aprobă indicatorii cu privire la execuția bugetului local al Comunei Tarcea 

la data de 31 martie 2021, conform anexei nr.3 la prezenta. 

 

Art.5.-Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul prin 

aparatul de specialitate din cadrul Compartimentului financiar contabil. 

 

Art.6.-Prezenta se comunică: 

    Instituţiei Prefectului Judeţul Bihor, 

    Primarului Comunei Tarcea, 

    Compartimentului Financiar contabil, 

    Se afişează, 

    La dosar. 

 

 

 

Preşedinte de şedinţă, Contrasemnează pentru legalitate: 

Camelia-Irina BODOGAI   Secretarul general al Comunei Tarcea,

      Elisabeta BĂICAN  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com


 

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, Fax: (0040)0259430482  

e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com  

 

 

ROMÂNIA        Anexa nr.1 la 

JUDEŢUL BIHOR       Hotărârea nr.23 din  

COMUNA TARCEA      21 aprilie 2021 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI    T A R C E A 

 

I.Execuția bugetului local la 31 martie 2021 
  

 

 Buget local 

 

Prevederi 

bugetare 

anuale 

Prevederi 

bugetare 

trimestriale 

Realizări 

31.03.2021 

Grad de 

realizare 

față de 

buget la 

31.03.2021 

Realizat 

31.03.202

0 

Grad de 

realizare 

31.03.2021 

față de 

31.03.2020 

Col.3/col.5 

VENITURI TOTAL din 

care 

4.175.000 1.067.000 1.170.905 109,73 1.334.822 87,71 

-secțiunea de funcționare 4.175.000 1.067.000 1.170.905 109,73 1.034.822 113,15 

-secțiunea de dezvoltare 0 0 0 0 300.000 0 

CHELTUIELI TOTAL 

din c 

6.726.000 3.618.000 512.210 14,15 816.842 62,70 

-secțiunea de funcționare 4.175.000 1.067.000 512.210 48,00 547.379 93,57 

-secțiunea de dezvoltare 2.551.000 2.551.000 0 0 269.464 0 

Excedentul secțiunii de 

funcționare 

0 

 

0 658.695 0 487.443 135,13 

Excedentul secțiunii de 

dezvoltare 

-2.551.000 -2.551.000 0 0 30.536 0 

 

a) Veniturile secțiunii de funcționare ale bugetului local la 31 martie 2021 

 

 

 Secțiunea de funcționare 

 

Prevederi 

bugetare 

anuale 

Prevederi 

bugetare 
trimestriale 

Realizări 

31.03 

2021 

Grad de 

realizare 

față de 

buget la 

31.03.2021 

Realizat 

31.03. 

2020 

Grad de 

realizare 

31.03. 

2021 

31.03. 

2020 

1. Venituri proprii 2.505.000 619.000 612.067 98,97 605.556 101,07 

a) impozit pe venit din 

transferul 

   proprietăților imobiliare din  

patrimoniul personal 

 

 

8.000 

 

 

2.000 

 

 

1.469 

 

 

73,45 

 

 

252 

582,93 

b)  Impozite și taxe pe 

proprietate 

570.000 145.000 297.451 205,13 179.759 165,47 

 de la persoane 

fizice      

144.000 36.000 65.052 180,70 49.840 130,52 

           - impozit pe clădiri 44.000 11.000 18.679 169,80 13.546 137,89 

           - impozit pe teren 100.000 25.000 46.373 185,49 36.294 127,77 

 de la persoane 

juridice  

80.000 19.000 49.430 260,15 25.536 193,56 

        - impozite și taxe pe clădiri 50.000 12.000 33.827 281,89 24.796 136,42 

        - impozite și taxe pe teren 30.000 7.000 15.603 222,90 740 2108,51 

 Impozitul pe 

teren extravilan 

346.000 90.000 182.969 203,29 104.383 175,28 

mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com


 

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, Fax: (0040)0259430482  

e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com  

 

 

 Alte imp.și taxe 

pe proprietate 

0 0 0 0 0 0 

c) Impozite și taxe pe bunuri și 

servicii 

265.000 68.000 104.012 152,95 67.472 154,15 

 Impozit pe 

mijloace de transport 

254.000 65.000 102.840 158,21 65.998 155,82 

        - persoane fizice 184.000 45.000 72.946 162,10 51.274 142,26 

         -persoane juridice 70.000 20.000 29.894 149,47 14.724 203,02 

 Taxe pentru 

eliberarea de licențe și 

autorizații de funcționare 

 

10.000 

 

2.000 

 

1.112 

 

          

55,60 

 

1.474 

 

75,44 

 Alte taxe pe 

utilizarea bunurilor 

1.000 1.000 60 6,00 0 0 

d) Alte impozite și taxe fiscale 496.000 115.000 38.659 33,61 39.826 97,06 

 Prestări servicii 

și taxe administrative 

 

80.000 

 

20.000 

 

30.093 

150,46  

23.939 

125,70 

 Alte venituri din 

prestări servicii 

20.000 5.000 540 10,80 0 0 

 Amenzi,penalita

ti 

263.000 60.000 6.113 10,18 14.638 41,76 

 Alte venituri 133.000 30.000 1.913 6,37 0 0 

 Taxe 

speciale,sume din 

finantarea anilor precedenti 

si alte venituri 

0 0 0 0 0 0 

e) Venituri din proprietate 50.000 10.000 9.286 92,86 15.720 59,07 

 Concesiuni și 

închirieri 

50.000 10.000 9.286 92,86 15.720 59,07 

f) Cote si sume defalcate din 

impozit pe venit 

1.116.000 279.000 161.190 57,77 302.527 53,28 

2.Sume defalcate din TVA 1,655.000 443.000 555.750 125,45 427.000 130,15 

3.Subventii 15.000 5.000 3.088 61,76 2.266 136,27 

4.Imprumurturi 0 0 0 0 0 0 

5.Varsaminte din sectiune de 

functionare in sectiunea de 

dezvoltare 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

TOTAL VENITURI 4.175.000 1.067.000 1.070.905 109,73 1.034.822 103,48 

 

 

b) Veniturile secțiunii de dezvoltare ale bugetului local la 31 martie 2021 

 

 

 Sectiunea de dezvoltare 

 

Prevederi 

bugetare 

anuale 

Prevederi 

bugetare 
trimestriale 

Realizări 

31.03. 

2021 

Grad de 

realizare 

față de 

buget la 

31.03.202

1 

Realizat 

31.03.202

0 

Grad de 

realizare 

31.03.202

1 față de 

31.03.202

0 

Varsaminte primite din 

sectiunea de functionare 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

Sume recuperate din finanatarea 

anilor precedenti 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

Rambursari,imprumurturi 

acordate 

0 0 0 0 300.000 0 

Subventii de la bugetul de stat 0 0 0 0 0 0 

Sume primite de la UE 0 0 0 0 0 0 

Total venituri 0 0 0 0 300.000 0 

 

mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com


 

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, Fax: (0040)0259430482  

e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com  

 

 

c) Cheltuielile secțiunii de funcționare ale bugetului local la 31 martie 2021 

 

 

Cheltuielile secțiunii de 

funcționare 

 

Prevederi 

bugetare 

anuale 

Prevederi 

bugetare 
trimestriale 

Realizări 

31.03. 

2021 

Grad de 

realizare 

față de 

buget la 

31.03. 

2021 

Realizat 

31.03. 

2020 

Grad de 

realizare 

31.03. 

2021 față 

de 31.03. 

2020 

 Autoritatea 

executivă 

1.214.000 305.000 258.433 84,73 241.665 106,93 

     - Cheltuieli de personal 839.000 210.000 205.317 97,77 196.771 104,34 

     - Bunuri și servicii 386.300 106.300 64.390 60,57 58.000 111,01 

     -Plați efectuate ani precedenți -11.300 -11.300 -11.274 99,76 -13.106 86,02 

 Alte servicii 

publice 

50.000 0 0 0 0 0 

     - Bunuri și servicii 0 0  0 0 0 

     - Fonduri de rezervă 50.000 0 0 0 0 0 

 Ordinea publică 150.000 50.000 500 1,00 350 142,85 

     - Bunuri și servicii 150.000 50.000 500 1,00 350 142,85 

 Învățământ 626.000 149.000 48.890 32,81 94.946 51,49 

     - Cheltuieli de personal 0 0 0 0 0 0 

     - Bunuri și servicii 540.000 135.000 47.819 35,42 65.146 73,40 

     - Ajutoare sociale-tichete 

sociale 

13.000 2.000 0 0 1.300 0 

     - Tansferur burse și fundatii 73.000 12.000 1.071 8,92 28.500 3,75 

 Sănătate 20.000 5.000 736 14,72 1.321 55,71 

     - Bunuri și servicii 20.000 5.000 736 14,72 1.321 55,71 

 Sport,cultură 350.000 88.100 22.095 25,07 23.214 95,17 

     - Cheltuieli de personal 80.000 20.100 19.359 96,31 19.076 101,48 

     - Bunuri și servicii 270.000 68.000 2.736 4,02 4.138 66,11 

 Asistență socială 564.000 125.500 116.768 93,04 107.667 108,45 

     - Cheltuieli de personal 250.000 56.500 56.196 99,46 62.129 90,45 

     - Bunuri și servicii 20.000 5.000 0 0 986 0 

     - Ajutoare sociale 294.000 64.000 60.572 94,64 44.552 135,95 

 Servicii publice 458.000 102.700 44.365 43,19 53.848 82,38 

      - Cheltuieli de personal 38.000 8.700 8.493 97,62 8.805 96,45 

      - Bunuri și servicii 420.000 94.000 35.872 38,16 45.043 79,63 

 Protecșia 

mediului 

260.000 141.700 6.500 4,58 6.500 100,00 

- Bunuri și servicii 260.000 141.700 6.500 4,58 6.500 100,00 

 Drumuri și stărzi 483.000 100.000 13.923 13,92 125.000 11,13 

      - Bunuri și servicii 483.000 100.000 13.923 13,92 125.000 11,13 

TOTAL 

 SECȚIUNE DE 

FUNCȚIONARE 

 

4.175.000 

 

1.067.000 

 

512.210 

 

48,00 

 

547.379 
 

93,57 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com


 

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, Fax: (0040)0259430482  

e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com  

 

 

d) Cheltuielile secțiunii de dezvoltare ale bugetului lacal la 31 martie 2021 

 

 

Cheltuielile secțiunii de 

dezvoltare 

 

Prevederi 

bugetare 

anuale 

Prevederi 

bugetare 

trimestriale 

Realizări 

31.03. 

2021 

Grad de 

realizare 

față de 

buget la 

31.03.2021 

Realizat 

31.03. 

2020 

Grad de 

realizare 

31.03. 

2021 

31.03. 

2020 

 Autoritatea 

executivă 

100.000 100.000 0 0 0 0 

- Active nefinanciare 100.000 100.000 0 0 0 0 

 Invatamant 150.000 150.000 0 0 0 0 

-  Proiecte finantate din EU 150.000 150.000 0 0 0 0 

 Sport,cultura 1.748.000 1.748.000 0 0 4.094 0 

-  Proiecte finantate din EU 441.000 441.000 0 0 4.094 0 

- Active nefinanciare 1.307.000 1.307.000 0 0 0 0 

 Servicii de 

dezvoltare publica 

553.000 553.000 0 0 265.370 0 

- Proiecte finantate din EU 0 0 0 0 265.370 0 

- Active financiare 553.000 553.000 0 0 0 0 

 Strazi 0 0 0 0 0 0 

- Alte transferuri 0 0 0 0 0 0 

- Active nefinanciare 0 0 0 0 0 0 

TOTAL 

 SECTIUNE DE 

DEZVOLTARE 

 

2.551.000 

 

2.551.000 

 

0 

 

0 

 

269.464 

 

0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com


 

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, Fax: (0040)0259430482  

e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com  

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA        Anexa nr.2 la 

JUDEŢUL BIHOR       Hotărârea nr.23 din  

COMUNA TARCEA      21 aprilie 2021 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI    T A R C E A 

 
 

 

 

II. Execuția bugetului instituțiilor publice finanțate din venituri proprii și 

subvenții din bugetul local la 31 martie 2021 
 

 

 

Veniturile și cheltuielile secțiunii de funcționare la 31 martie 2021     

            

                                  

 

Venituri și chletuieli 

secțiunii de funcționare 

Prevederi 

bugetare 

anuale 

Prevederi 

bugetare 
trimestriale 

Realizări 

31.03.2021 

Grad de 

realizare 

față de 

buget la 

31.03.2021 

Realizat 

31.03.2020 

Grad de 

realizare 

31.03.2021 

față de 

31.03.2020 

Venituri -secțiunea de 

funcționare 

187.380 59.380 23.468 39,52 39.901 58,81 

Pășunea comunală 69.380 31.380 23.376 74,49 16.707 139,91 

Pădurea comuă 107.000 26.000 0 0 23.000 0 

Alimentare cu apă 11.000 2.000 92 4,60 194 47,42 

Subvenții de la APIA 0 0 0 0 0 0 

Sume utulizate din 

excedentul anului 

precedent 

 

0 

 

0 

 

0 

0  

0 

0 

 

Cheltuieli-secțiunea de 

funcționare 

296.000 97.000 10.959 11,29 8.650 126,69 

Pășunea comunală 77.000 39.000 4.683 12,00 8.650 54,13 

Pădurea comuă 200.000 50.000 6.276 12,55 0 0 

Alimentare cu apă 19.000 8.000 0 0 0 0 

Subvenții de la APIA 0 0 0 0 0 0 

mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com


 

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, Fax: (0040)0259430482  

e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com

